Çorumlu Memurların
Sicil-i Ahval Belgelerinin

Günümüz Türkçesiyle Sadeleştirilmiş Hali

Mehmet Hilmi Efendi (DH.SAID 2/19)

1266 Hicri senesinde (Miladi 1849/1850)50 Kastamonu
Vilayetine bağlı Kargı Nahiyesinde doğmuştur. Dar’ul-
maarifte Arapça, Farsça, coğrafya ve hesap derslerini gör-
erek, güzel yazıda; rika, sülüs ve nesih hatlarına hâkimdir.
Şahadetnamesi (Diploması) yoktur.

1283 Hicri senesinde (M. 1866/1867) 17 yaşında olduğu
halde Maliye İhale Kaleminde 10 kuruş maaşla işe başlamış
bir zaman sonra maaşı 20 kuruşa yükselmiştir. 1286 Hi-
cri senesinde (M.1869) 120 kuruş maaşla Ticaret Meclisi
Kalemine nakil olmuştur. Dereceli olarak maaşı 800 kuruşa
yükseltilmiştir. 1292 Hicri senesinde (M.1875/1876) Taşra
Menafi Sandıkları (Yardım Sandığı), ıslahhaneler ve Mek-
teb-i sanayi51 hesap işleri yazıcılığına ve 1294 Hicri senesinde
(M.1877/1878) maaşı 1500 kuruş olmuştur. 1295 Hicri sen-
esinde (M. 1878/1879) gidilen değişiklikle maaşı 800 kuruşa
indirilmiştir. Bakanlıkça kurulan bazı komisyonların hesap
kayıtlarında maaşları yazılıdır.

Mehmet Hilmi Efendi hakkında şikâyet söz konusu
olmuştur.

Türkçe okuryazardır.

1271 Hicri senesinde (M.1854) on altı yaşında iken Ru-
meli Hazine Muhasebe Dairesinde stajyer olarak göreve
başlamıştır. 1272 Hicri senesinde (M.1855) 70 kuruş maaşa
geçmiştir. Hicri 1274’de (1857/1858) 500 kuruş maaşla
Cibal-i Kozan yazı işlerine tayin edilmiştir. 1278 Hicri sen-
esinde (1861/1862) bu görevinden istifa ederek yeniden Ru-
meli Hazine Muhasebe Dairesine dönmüştür. Hicri 1280 se-
nesinde (M.1863/1864) 1200 kuruş maaşla Telgraf Bakanlığı
muhasebesine tayin edilmiştir. Hicri 1281’de (M.1864/1865)
buradan da istifa ederek 1500 kuruş maaşla Tırnova (Bul-
garistan) Sancağı Yazı işlerine nakil olmuştur. Buradan da
1284 Hicri senesinde (M.1867/1868) aynı miktar maaşla
Ruscuk Sancağı Mutasarrıflığı Muavinliğine getirilmiştir.
Hicri 28 Zilhicce 1285 senesinde (M.11 Nisan 1869) 10,330
kuruş maaşla Tirnova Sancağı Mutasarrıflığına getirilmiştir.
Göreve getirildiği bu mutasarrıflıktan Hicri 1288 senesinin
Zilhiccesinde (Şubat/Mart 1872) ayrılmıştır. 1289 Hicri sen-
esinde (M.1872/1873) 6760 kuruş maaşla Siroz (Burdur /Te-
fenni) mutasarrıflığına tayin edilmiştir. Hicri 1293 senesinin
muharrem ayında (M. Ocak 1876/1877) 8000 kuruş maaş ile
İslimye (Doğu Rumeli /Edirne) mutasarrıflığına getirilmiştir.
Burada, görev yaptıktan kısa bir süre sonra istifa etmiş bun-
dan dolayı da iki sene boşta kalmıştır. Daha sonra Hicri 1296
Muharrem’inde (M. Aralık/Ocak 1878) 7500 kuruş maaşla
Selanik Vilayeti İskân-ı Muhacirin58 memuriyetine tayin
edilmiştir. Hicri 1297 Safer’inde (M. Ocak/Şubat 1880) 6000
kuruş maaşla Kütahya Sancağı mutasarrıflığına getirilmiştir.
Hicri 1299 Şabanında (M. Ekim/Kasım 1882) Kayseri Sancağı
Mutasarrıflığına getirilmiş ise de aynı senenin aralık ayında

58 Göçmen yerleştirme kurumu, Develioğlu, a.g.e, s.451

4000 kuruş maaşla Hüdavendigar (Bursa) Vilayeti Merkez
mutasarrıflığına tayin olunmuştur. Hicri 1300 Şevvalinde
(M.Ağustos/Eylül 1883) merkez mutasarrıflığının mecburen
lağv edilmesinden dolayı görevinden ayrılmıştır. Buradan
Hicri 1304’te (M.1886) 6000 kuruş maaşla ikinci defa olarak
Kayseri Sancağı Mutasarrıflığına getirilmiştir.

Mehmet Haydar Paşa’ya verilmiş olan memurluk ka-
demeleri; Hicri 1272 senesinde (M.1855) hocalık ve 4.sınıf,
Hicri 1284’te (M.1867) 3.sınıf, Hicri 1285’te (M.1868/1869)
2.sınıfın 2. derecesinden, Hicri 1287’de (M.1870/1871)
2.sınıf ve 1292 Hicri senesinde (M.1875/1876) 1.sınıf rütbe
dereceleri almıştır. Hicri 1297 senesinde (M.1879) Kütahya
Mutasarrıflığı görevinde iken Rumeli Beylerbeyi rütbeleri59
verilmiştir. Yine Hicri 1292 tarihinde (M.1875) 3. rütbeden ve
Hicri 1302’de (1884) Hüdavendigar Vilayeti (Bursa) Merkez
Mutasarrıflığı sıralarında 2.rütbeden Mecidi nişan verilmiştir.

Ankara Valisi Zeynel Abidin Paşa tarafından gönderilen
yazışmada, Mehmet Haydar Paşa’nın mutasarrıflık görevlerini,
liyakatli ve gayretli bir şekilde yerine getirdiği ifade edilmiştir.

Hicri 12 Ramazan 1289 senes-
inde (M.13 Kasım 1872/1873) 600 kuruş maaşla Tütün İdaresi
Bayraklı Ambarları muhasip kalemine tayin olunmuştur. Hicri
26 Recep 1290 senesinde (M.19 Eylül 1873) maaşı 750 kuruş
olmuş aynı senenin zilhiccesinde (Aralık’ta) maaşı 900 kuruşa
yükselmiştir. Hicri 1291 senesinde (M.1874/1875) maaşı 800
kuruşa düşürüldüyse de Hicri 1292 senesinde (M.1875/1876)
1000 kuruşa geri yükseltilmiştir. Fakat Hicri 1294 senes-
inde (M.1877/1878) tütün idaresinin lağv edilmesiyle açıkta
kalmıştır.

Aynı senenin Şaban ayında (Ağustos/Eylül 1877) 600 kuruş
maaşla Kamil Efendi yine Hicri 1295 senesinde (M.1878) Mecit
Ağa ve aynı senenin 12 Cemaziyel’inde (M.14 Mayıs 1878)
aynı maaşla Süveydiye (Hatay/Samandağı) tütün fabrikalarına
memur tayin edilmiştir. Buradan sonra 500 kuruş maaşla Em-
tia Gümrük İdaresi Manifatura Yazı işlerine tayin edilmiştir.
Hicri 1296 senesinde (M.1878) 750 kuruş maaş ile memur
bulunduğu dairenin muhasiplik kısmına geçmiştir. Hicri 1297
senesinde (M.1879/1880) maaşı 600 kuruşa düşürülmüştür.
Hicri 1298 senesinde (1880/1881) Emtia Gümrük Dairesi ismi
değiştirilerek Emtia Dâhiliye Gümrüğüne çevrilmiştir bundan
dolayı Mehmet Arif Efendi’nin maaşı 800 kuruşa çıkarılmıştır.
Hicri 1299 senesinde (M.1881/1882) 1200 kuruş maaşla (Kem-
riç?) Kapısı Gümrüğü Nezareti Muhasebe Müdürlüğüne nakil
edilmiştir. Maaşı Hicri 1300’de (M.1882/1883) 1500 kuruşa,

Ço-
rum sıbyan mektebinde ilk dini eğitimini aldıktan sonra
yine Çorum’da bulunan medresede; Arapça, Farsça, he-
sap, coğrafya, Osmanlı Tarihi, güzel yazı derslerini almıştır.
Türkçe okuryazardır.

Hicri 2 Rebiülahir 1279 senesinde (M.28 Ağustos 1862)
on beş yaşında iken Çorum kazası Yazı İşleri kalemine sta-
jyer olarak girmiştir. Hicri 1286 (M.1869/1870) senesine
kadar Bildiri Muavinliği’nde görev yapmış Hicri 1287 sen-
esine (M.1870/1871) kadar da maaşsız olarak Çorum Tel-
grafhane talebeliğine girmiştir. Aynı sene 400 kuruş maaşla
İskilip Telgraf Merkezi haberleşme memuriyetine atanmıştır
fakat Hicri 1288 senesinde (M.1871/1872) yapılan memur
çıkarımlarından dolayı açıkta kalmıştır. Hicri 21 Recep 1290
senesinde (M.14 Eylül 1873) maaşsız olarak Çorum Belediye-
si Muavinliğine girmiştir. Aynı senenin Kasım’ında 800 kuruş
maaşla Çorum Telgraf ve Posta memurluğuna tayin edilmiştir.
Rumi 1 Teşrin-i evvel 1294 senesinde (M.13 Ekim 1878)
zimmetine 3405,5 kuruş geçirdiğinden dolaya azledilmiştir.
Hicri 1296 senesinden (M.1878/1879) Hicri 1300 senesine
(M.1882/1883) kadar maaşsız olarak Ziraat Muhacirlik Komi-
syonu azalığında bulunmuş Hicri 1303 (M.1885/1886) sen-

Mehmet Faik Efendi (DH.SAID 85/131)

Esnaftan Çorumlu Hasan Ağa’nın oğludur. Hicri 1285
senesinde (M.1868/1869) Çorum Kasabasında doğmuştur.
Sıbyan mektebini bitirdikten sonra Çorum rüştiyesinde Arap-
ça gramer, Farsça Gülistan kitabını, geometri ve coğrafya der-
slerini okumuştur. Türkçe okuryazardır.

Hicri 1312 senesinde (M.1894/1895) 28 yaşında iken
Telgraf ve Posta Müdürlüğü eşya kalemine stajyer olarak
girmiştir. Hicri 1314 senesinde (M.1896/1897) İstanbul
postanesine damga memuru olarak tayin edilmiştir. Görevi
Telgraf ve Posta Bakanlığı tarafından tasdik edilmiştir. Me-
muriyeti Telgraf ve Posta bakanlığı sicil ve muhasebe kalem-
lerine kayıtlıdır. Nüfus belgesi aynen görülüp kendisine iade
edilmiştir. Hicri 6 Muharrem 1317 (M.17 Mayıs 1889) / Rumi
5 Mayıs 1315 (M.17 Mayıs 1889) Mehmet Faik Efendi’nin
maaşı Hicri 1316 senesinde (M.1898/1899) 265 kuruş, Hicri
1317’de (M.1899/1900) 280 kuruş olduğu Telgraf ve Posta
Bakanlığı Sicil Şubesi’nin Hicri 19 Şevval 1317 tarihli (M.20
Şubat 1900) vukuat pusulasında gösterilmiştir. Hicri 1318
senesinde (M.1900/1901) 300 kuruş maaşla posta sevk mu-
habere yol memurluğuna geçmiştir. Rumi 11 Ağustos 1316
tarihinde (M.24 Ağustos 1900) maaşı 300 kuruş olduğu Sicil
Şubesi’nin Hicri 29 Safer 1319 tarihli (M.17 Haziran 1901)
vukuat pusulasında gösterilmiştir.

Abdulkadir Hayri Efendi (DH.SAID 101/40)

Manifatura esnafından Mehmet Hamdi Efendi’nin oğludur.
Hicri 1289 senesinde (M.1872/1873) Çorum kasabasında
doğmuştur. Çorum’da sıbyan ve rüştiye okullarını bitirerek
Rumi 1 Temmuz 1304’te (M.13 Temmuz 1888) iyi derecede
diploma almıştır.

Hicri 1306 recebinde (M.Temmuz 1888/1889) 17 yaşında
iken Çorum Sancağı Ziraat Bankası şubesinde stajyer olarak
girmiştir. Rumi 24 Eylül 1316 senesinde (M.7 Ekim 1900)
250 kuruş maaşla aynı şubenin memur yardımcılığı görevine
getirilmiştir.

Mehmet Kadri Efendi (DH.SAID 110 /220)

Askeriye’den Miralay İbrahim Bey’in oğludur. Hicri 1278
senesinde (M.1861) Çorum’da doğmuştur. Sıbyan mektebini
bitirdikten sonra Çorum Ulu Camii medresesinde Arapça ve
Farsça derslerini görmüştür. Türkçe okuryazardır.

Hicri 1292 senesinde (M.1874/1875) stajyer olarak Ço-
rum Mal ve Yazı İşleri kalemine girmiş Hicri 1295 senesi
sonlarında (M.1878/1879) ise Çorum Tapu kalemine nakil
edilmiştir. Burada 1,5 sene çalıştıktan sonra Yazı işlerine geri
dönmüş ve Hicri 1302 senesinde (M.1884/1885) 350 kuruş
maaşla Vergi kalemi üçüncü sınıf yazıcılığına tayin edilmiştir.
Mehmet Kadri Efendi, Hicri 6 rebiülevvel 1305 senesinde
(M.22 Kasım 1887) 400 kuruş maaşla Trabzon Tapu Dairesi
başkalemine tayin edilmiştir. 16 Rebiülahir 1309 senesinde
(M.20 Ekim 1891) 760 kuruş maaşla terfi edilerek Burdur
Sancağı Tapu memurluğuna tayin edilmiştir. Hicri 1310 sene-
sinde (M.1892/1893) İstanbul Reji Müdürlüğü75 Başkalemine
1250 kuruş maaşla tayin edildiğinden Burdur Sancağın da

75 Bugünkü Tekel İdaresi

Kızıklar Medresesinde bir miktar Arapça öğrenerek
tasdikname almıştır. Türkçe okuryazardır.

Hicri 18 Rebiülevvel 1312 senesinde (M.19 Eylül 1894)
Çorum Sancağı Meclis Kalemine stajyer olarak girmiştir.
Rumi 1311 senesinde (M.1895/1896) 500 kuruş maaşla
ağnam memurluğuna tayin edilmiştir. Rumi 1313 senesinde
(M.1897/1898) maaşı 300 kuruş olmuş ise de Rumi 1314 se-
nesinde (M.1898/1899) maaşı tekrardan 500 kuruş olmuştur.
Hicri 1315 senesinde (M.1899/1900) 360 kuruş maaşla İskilip
Kazası veznedarlık görevine nakil edilmiştir. Hicri 3 Muhar-
rem 1317’de (M.14 Mayıs 1899) maaşı 250 kuruş olmuştur.

Rumi 6 Şubat 1321 tarihinden (M.19 Şubat 1906)
Rumi 2 Teşrin-i sani 1326 tarihine (M.15 Kasım 1910) kadar
medrese de eğitim görmüş ve 26 Teşrin-i sani 1326 tarihinde
(M.9 Aralık 1910) tasdikname almıştır.

Bir müddet Çorum Ziraat Bankasında satjyer olarak
çalışmıştır. Hicri 1314 (M.1896 /1897) ve 1315 senelerinde
(M.1897/1898) 340 kuruş maaşla, Hicri 1316 (M.1898/1899),
1317(M.1899/1900), 1318(M.1900/1901),1322(M.1904/
1905),1323(M.1905/1906),1324(M.1906/1907) ve 1326
(M.1908/1909) senelerinde 300 kuruş maaşla Çorum afyon
yazıcılığında görev yapmıştır. Rumi 21 Nisan 1324 tarihinde
(M.4 Mayıs 1908) ve Rumi Mayıs 1324 tarihine (M.Mayıs/
Haziran 1908) kadar 100 kuruş ücretle Çorum Ziraat Bankası
Yol tahsis kaleminde bulunmuştur.